



## 2020年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月13日

東

上場会社名 株式会社アンビスホールディングス 上場取引所  
 コード番号 7071 URL <https://www.amvis.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)柴原 慶一  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部本部長 (氏名)山口 真吾 (TEL)03(6262)5105  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年9月期第1四半期の連結業績(2019年10月1日~2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |   | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|---------------|-------|---|------|---|------|---|------------------|---|
|               | 百万円   | % | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 2020年9月期第1四半期 | 1,966 | — | 488  | — | 464  | — | 327              | — |
| 2019年9月期第1四半期 | —     | — | —    | — | —    | — | —                | — |

(注) 包括利益 2020年9月期第1四半期 327百万円 ( —%) 2019年9月期第1四半期 —百万円 ( —%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 |   | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |   |
|---------------|-----------------|---|----------------------------|---|
|               | 円               | 銭 | 円                          | 銭 |
| 2020年9月期第1四半期 | 29.71           | — | 28.55                      | — |
| 2019年9月期第1四半期 | —               | — | —                          | — |

(注) 2019年9月期第1四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、2019年9月期第1四半期の業績及び2019年9月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |   |
|---------------|--------|---|-------|---|--------|---|
|               | 百万円    | % | 百万円   | % | 百万円    | % |
| 2020年9月期第1四半期 | 10,680 | — | 4,339 | — | 40.6   | — |
| 2019年9月期      | 6,997  | — | 1,070 | — | 15.3   | — |

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 4,339百万円 2019年9月期 1,070百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |    |       |   |
|--------------|--------|--------|--------|----|-------|---|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計    |   |
|              | 円      | 銭      | 円      | 銭  | 円     | 銭 |
| 2019年9月期     | —      | —      | 0.00   | —  | 6.00  | — |
| 2020年9月期     | —      | —      | —      | —  | —     | — |
| 2020年9月期(予想) | —      | —      | 0.00   | —  | 12.00 | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日~2020年9月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |   |
|----|-------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|----------------|---|
|    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円              | 銭 |
| 通期 | 8,386 | 56.2 | 1,500 | 64.9 | 1,390 | 60.2 | 1,003           | 66.4 | 89.84          | — |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年9月期1Q | 11,217,000株 | 2019年9月期   | 10,000,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2020年9月期1Q | —           | 2019年9月期   | —           |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2020年9月期1Q | 11,028,187株 | 2019年9月期1Q | 50,000株     |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)    | 8 |
| 3. その他                       | 9 |
| 継続企業の前提に関する重要事象等             | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループ（当社及び連結子会社(株)アンビスの2社で構成）は、「志とビジョンある医療・介護で社会を元気に幸せに」を企業理念とし、「医心館」を全国展開しております。「医心館」は、医療依存度が高い方を積極的に受入れ、慢性期・終末期の看護ケアを提供する「医療施設型ホスピス」であり、地域医療ニーズを補完するビジネスとして地域社会から高い評価を受けております。医心館事業は、主に首都圏、中京圏、東日本を中心に事業展開してまいりましたが、当第1四半期においても、新たに「医心館 新横浜」（神奈川県横浜市港北区、2019年10月）及び「医心館 北上」（岩手県北上市、2019年11月）の2施設を開設、店舗開発を計画どおり進めております。

医心館の稼働率・収益率は、既存の施設・新規に開設した施設とも概ね計画を上回って推移しておりますが、これは医師・病院等の医療資源の充足状況、交通立地条件、人材の確保見通しなどを多角的の調査・分析してきた成果であります。また、今後の出店決定にあたっては、将来の経営環境変化に備え、医心館の土地・建物所有者との長期賃貸借契約リスクの低減や金融機関からの借入利率の抑制等にも十分な注意を払うこととしています。

以上のような動きの中で、当第1四半期における当社グループの連結売上高は1,966百万円となり、収益面では連結営業利益488百万円、連結経常利益464百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益327百万円となりました。なお、当第1四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期との比較分析は行っておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

#### (資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は10,680,646千円となり、前連結会計年度末に比べ3,683,402千円の増加となりました。これは主に、東京証券取引所JASDAQへの上場に伴う公募増資及び第三者割当増資（オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資）による現金及び預金が2,264,283千円、増収による売掛金が210,424千円、新規拠点開設に伴う建物や工具、器具及び備品やリース資産等の取得により1,128,500千円増加したこと等によるものであります。

#### (負債の状況)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は6,341,455千円となり、前連結会計年度末に比べ414,463千円の増加となりました。これは主に、従業員数の増加等により給料等に係る未払金及び未払費用が106,252千円、新規事業所の開設及び投資に伴う新規借入金が30,957千円、リース債務が387,432千円の増加したこと等によるものであります。

#### (純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は4,339,190千円となり、前連結会計年度末に比べ3,268,938千円増加となりました。これは主に、当社普通株式の東京証券取引所JASDAQへの上場に伴う公募増資による新株式発行により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ1,288,000千円ずつ増加したことと、第三者割当増資（オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資）による新株式発行により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ212,520千円ずつ増加したこと、並びに親会社株主に帰属する四半期純利益327,629千円により利益剰余金が増加する一方で、配当金の支払いにより利益剰余金が60,000千円減少したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の連結業績予想につきましては、2019年11月13日に公表した「2019年9月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」に記載した2020年9月期の連結業績予想から変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年9月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 452,904                 | 2,717,188                     |
| 売掛金           | 1,236,587               | 1,447,012                     |
| 貯蔵品           | 2,890                   | 5,044                         |
| その他           | 104,702                 | 108,452                       |
| 貸倒引当金         | △585                    | △491                          |
| 流動資産合計        | 1,796,500               | 4,277,207                     |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物(純額)   | 753,775                 | 936,304                       |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 6,521                   | 5,466                         |
| 工具、器具及び備品(純額) | 67,307                  | 65,149                        |
| リース資産(純額)     | 2,922,755               | 3,298,449                     |
| 土地            | 524,909                 | 755,308                       |
| 建設仮勘定         | 355,383                 | 648,095                       |
| 有形固定資産合計      | 4,630,654               | 5,708,774                     |
| 無形固定資産        |                         |                               |
| のれん           | 39,969                  | 35,834                        |
| ソフトウェア        | 5,291                   | 4,332                         |
| その他           | 3,001                   | 3,863                         |
| 無形固定資産合計      | 48,262                  | 44,030                        |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 敷金及び保証金       | 453,652                 | 569,990                       |
| 繰延税金資産        | 78,619                  | 78,619                        |
| その他           | 13,555                  | 26,023                        |
| 貸倒引当金         | △24,000                 | △24,000                       |
| 投資その他の資産合計    | 521,827                 | 650,634                       |
| 固定資産合計        | 5,200,744               | 6,403,439                     |
| 資産合計          | 6,997,244               | 10,680,646                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年9月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 買掛金           | 17,446                  | 32,503                        |
| 短期借入金         | 200,000                 | 272,000                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 211,773                 | 235,450                       |
| リース債務         | 69,868                  | 77,406                        |
| 未払金及び未払費用     | 373,602                 | 479,854                       |
| 未払法人税等        | 184,570                 | 142,247                       |
| 賞与引当金         | 122,840                 | 28,054                        |
| その他           | 85,205                  | 95,693                        |
| 流動負債合計        | 1,265,307               | 1,363,209                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 1,669,099               | 1,604,379                     |
| リース債務         | 2,900,223               | 3,280,117                     |
| 繰延税金負債        | 16,295                  | 16,295                        |
| 資産除去債務        | 67,927                  | 68,053                        |
| その他           | 8,138                   | 9,399                         |
| 固定負債合計        | 4,661,685               | 4,978,245                     |
| 負債合計          | 5,926,992               | 6,341,455                     |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 40,000                  | 1,540,728                     |
| 資本剰余金         | 10,000                  | 1,510,728                     |
| 利益剰余金         | 1,020,252               | 1,287,882                     |
| 自己株式          | —                       | △163                          |
| 株主資本合計        | 1,070,252               | 4,339,174                     |
| 新株予約権         | —                       | 16                            |
| 純資産合計         | 1,070,252               | 4,339,190                     |
| 負債純資産合計       | 6,997,244               | 10,680,646                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年10月1日<br>至 2019年12月31日) |
|------------------|---|
| 売上高              | 1,966,134                                       |
| 売上原価             | 1,106,040                                       |
| 売上総利益            | 860,094   |
| 販売費及び一般管理費       | 371,999   |
| 営業利益             | 488,094   |
| 営業外収益            |   |
| 受取利息             | 160   |
| 補助金収入            | 1,201   |
| 雑収入              | 1,336   |
| 営業外収益合計          | 2,698   |
| 営業外費用            |   |
| 支払利息             | 25,074  |
| 雑損失              | 825   |
| 営業外費用合計          | 25,899  |
| 経常利益             | 464,893   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 464,893   |
| 法人税等             | 137,263   |
| 四半期純利益           | 327,629   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | —   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 327,629   |

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年10月1日<br>至 2019年12月31日) |
|-----------------|---|
| 四半期純利益          | 327,629   |
| その他の包括利益        | —   |
| 四半期包括利益         | 327,629   |
| (内訳)            |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 327,629   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当該事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社普通株式の東京証券取引所JASDAQへの上場に伴う2019年10月8日を払込期日とする公募増資による新株式発行1,000,000株により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ1,288,000千円ずつ増加しております。さらに、2019年11月6日を払込期日とする第三者割当増資(オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資)による新株式発行165,000株により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ212,520千円ずつ増加しております。

また、ストック・オプションとしての新株予約権の権利行使により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ208千円増加しております。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間末において資本金が1,540,728千円、資本剰余金が1,510,728千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等  
当該事項はありません。